
ردپای هاشمی گلپایگانی در بیکار کردن اساتید دانشگاه
بازخوانی روند اخراج برخی از اساتید دانشگاه توسط دیده‌بان 
ایران نشان می‌دهد سیدمحمدصالح‌ هاشمی‌گلپایگانی دبیر 
ستاد امر به معروف و نهی از منکر که این روزها با اظهارات 
حاشیه‌ساز خود در حال جنجال‌آفرینی در جامعه است، 
روزگاری نه چندان دور با پرونده‌سازی علیه برخی از 
اساتید دانشگاه موجبات اخراج ایشان را فراهم می‌کرد.به 
گزارش سایت دیده‌بان ایران؛ پس از وقایع اخیر برخی از 
مقامات بلندپایه کشور ضمن انتقاد از برخوردهای خشن 
و خودسرانه با دانشجویان و اساتید دانشگاه‌ها، بر عدم تکرار 
چنین اتفاقاتی تأکید کردند، اما بررسی‌ها نشان می‌دهد 
که همچنان از داخل دانشگاه‌ها فشار بر روی دانشجویان 
و اساتید ادامه دارد.گفته می‌شود که یکی از دانشگاه‌های 
کشور ضمن تماس با دانشجویانی که در تجمعات روزهای 
اخیر در فضای داخلی دانشگاه حضور داشتند، به آنها تذکر 
داده‌ که در صورت تکرار این رفتار، ایشان را از دریافت 
خدمات آموزشی محروم خواهد کرد. البته ایجاد محدودیت 
و حتی تهدید به اخراج در فضای آموزشی تنها مختص به 
دانشجویان و از سوی یک دولت خاص نیست. بلکه اساتید 
دانشگاه نیز در مقاطع مختلف با این محدودیت‌ها مواجه 
شده‌اند که شاید جدیدترین آن ماجرای اخراج صادق 
زیباکلام استاد علوم سیاسی از دانشگاه تهران باشد.صادق 
زیباکلام در ابتدای هفته گذشته در گفت‌وگو با دیده‌بان 
ایران تأکید کرد که با نظر مستقیم »حراست« دانشگاه 
تهران و علی‌رغم موافقت مسؤولان گروه علوم سیاسی، از 
ورود به دانشگاه منع شده و حتی کلاس درس »تحولات 
سیاسی و اجتماعی عصر پهلوی« او نیز به یکباره به استاد 
دیگری سپرده شد.برخوردهای سلیقه‌ای با اساتید دانشگاه 
و حتی اخراج و منع آنها از تدریس سابقه طولانی دارد و 
در یکی دیگر از این موارد دامن »بیژن عبدالکریمی« یکی 
از فلاسفه عصر معاصر را نیز گرفته بود. شهریورماه سال 
گذشته بود که بیژن عبدالکریمی دانشیار گروه فلسفه 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال حکم اخراج خود 
را دریافت کرد تا دیگر نتواند در محیط‌های آموزشی به 
عنوان استاد حاضر شود. هرچند این موضوع پس از مدتی 
رفع شد و این استاد مطرح توانست به تدریس خود ادامه 
دهد.برخورد با اساتید منتقد در دانشگاه‌های کشور تنها 
منحصر به اخراج و منع آنها از تدریس نمی‌شود. یک استاد 
دانشگاه در گفت‌وگو با دیده‌بان ایران که نخواست نام او 
رسانه‌ای شود در همین رابطه می‌گوید: گاهی یک استاد 
برجسته که عقایدی مخالف رییس دانشگاه و یا بخشی از 
حاکمیت دارد، برای چندین سال در حد »استادیار« باقی 
می‌ماند و بنا بر دلایل نامعلوم روند »استاد تمام« شدن او 
به تعویق می‌افتد. در برخی موارد نیز در حکم این اساتید 
عبارت »رسمی آزمایشی« درج می‌شود.اما بازخوانی 
ماجرای اخراج یکی دیگر از اساتید مطرح به نوعی با اتفاقات 
امروز در کشور مرتبط می‌شود. مهدی مطهرنیا آینده پژوه 
سیاسی و اجتماعی و استاد برجسته علوم سیاسی دانشگاه 
آزاد واحد قم چندماه بعد از اخراج شد به ماجرای دخالت 
دبیر فعلی ستاد امر به معروف و نهی از منکر در کار اساتید 
دانشگاه اشاره کرد بود.مطهرنیا سال گذشته در حاشیه یک 
نشست به خبرنگار دیده‌بان ایران گفته بود: از زمانی که 
سیدمحمدصالح‌ هاشمی‌گلپایگانی با حکم محمدمهدی 
طهرانچی در جایگاه رئیس مرکز جذب و امور هیئت 
علمی دانشگاه آزاد قرار گرفت، نام چندین استاد از جمله 
من )مهدی مطهرنیا( را در لیست اخراج قرار داد.مطهرنیا 
در آن زمان تأکید می‌کرد: هاشمی گلپایگانی در گزارش 
خود اعلام کرده بود که مطهرنیا عقیده دارد نباید عبارت 
»بسم‌الله الرحمن الرحیم« بر روی تخته کلاس باشد و حتی 
عقایدی بر خلاف اسلام دارد!این آینده‌پژوه به دیده‌بان ایران 
گفته بود: البته فشارها باعث شد که این فرد از دانشگاه آزاد 
استعفا دهد، اما همان رفتارها و شیوه برخورد با اساتید ادامه 

داشت و از سوی رییس این دانشگاه نیز پی‌گیری شد.

دختر وزنه‌بردار ایران در مسابقات قهرمانی زنان آسیا تاریخ‌سازی کرد و سه 
مدال طلای ارزشمند را برای تیم ملی زنان ایران کسب کرد.

به گزارش ایسنا، رقابت گروه A دسته ۸۱کیلوگرم وزنه برداری زنان 
قهرمانی آسیا ۲۰۲۲ در بحرین برگزار شد و نماینده ایران توانست سه 

مدال طلا کسب کند.
الهام حسینی با رکورد ۱۰۲ یک ضرب، ۱۲۵ دوضرب  و مجموع 
۲۲۷کیلوگرم سه مدال طلای یک ضرب، دوضرب و مجموع را کسب کرد 

و توانست تاریخ‌ساز این مسابقات شود.
حسینی برای اولین‌بار توانست مدال طلای بزرگ‌سالان آسیا را کسب کند 

و مهم‌تر این که این اتفاق سه مرتبه تکرار شد.
به این ترتیب تیم وزنه‌برداری زنان ایران برای اولین‌بار توانست وارد جدول 
 A مدالی مسابقات قهرمانی بزرگسالان آسیا شود. هفت وزنه‌بردار در گروه
دسته ۸۱کیلوگرم به رقابت پرداختند. عملکرد نماینده ایران به شرح زیر 

است:
*حرکت یک ضرب

حسینی در حرکت اول وزنه ۹۷کیلوگرم را بالای سر برد و در حرکت دوم 
نیز موفق به مهار وزنه ۱۰۰کیلوگرم شد. او در حرکت سوم یک ضرب وزنه 
۱۰۲کیلوگرم را بالای سر برد و به مدال طلای یک ضرب رسید. او با کسب 
این مدال تاریخ‌سازی کرد.»موتوکا ناکاجیما« از ژاپن با رکورد ۱۰۰کیلوگرم 
به مدال نقره رسید.»رجینا آداشبایوا« از ازبکستان با رکورد ۹۷کیلوگرم 

مدال برنز کسب کرد.
*حرکت دوضرب

حسینی در حرکت دوضرب هم شروع خوبی داشت و در اولین حرکت وزنه 
۱۲۱کیلوگرم را مهار کرد. او در حرکت دوم وزنه ۱۲۵کیلوگرم را نیز بالای 

سر برد و توانست مدال طلای دوضرب خود را مسجل کند. او در حرکت 
سوم پشت وزنه ۱۲۸کیلوگرم قرار گرفت که موفق به مهار آن شد. به این 

ترتیب حسینی با رکورد مجموع ۲۲۷ کیلوگرم قهرمان زنان آسیا شد.
*مدال آوران دسته ۸۱ کیلوگرم زنان:

۱- الهام حسینی از ایران با رکورد ۱۰۲ یک ضرب ۱۲۵ دوضرب و مجموع 
۲۲۷ کیلوگرم)۳مدال طلا(

۲- »موتوکا ناکاجیما« از ژاپن با رکورد ۱۰۰ یک ضرب ۱۲۳ دوضرب و 
مجموع ۲۲۳ کیلوگرم)۲ مدال نقره یک ضرب و مجموع و برنز دوضرب(

۳- »آیشا عمرووا« از قزاقستان با رکورد ۹۳ یک ضرب، ۱۲۴ دوضرب و 
مجموع ۲۱۷ کیلوگرم)نقره دوضرب و برنز مجموع(

۴- »رجینا آداشبایوا« از ازبکستان با رکورد ۹۷ یک ضرب، ۱۱۵ دوضرب و 
مجموع ۲۱۲ کیلوگرم)برنز یک ضرب(

دختر ایرانی 3 مدال طلا کسب کرد؛ 

شاهکار »الهام حسینی« در قهرمانی وزنه‌برداری زنان آسیا

شاید این سوال بسیاری باشد که قطر در ازای هزینه هنگفت، چه سودی از 
برگزاری جام جهانی می‌برد؟ صندوق بین‌المللی پول انتظار دارد نسبت رشد 
اقتصادی در قطر به ۴.۲٪برسد و در این موضوع دو مولفه تاثیر مستقیم 
داشته است: ۱( افزایش قیمت گاز و ۲( میزبانی جام جهانی فوتبال. قطر 
برای برگزاری جام جهانی هزینه هنگفتی کرده و قرار است بیشترین میزان 
پاداش را در اختیار تیم‌ها قرار دهد اما با تمام این تفاسیر، جمع‌بندی سود 
این کشور از میزبانی مهم‌ترین رویداد فوتبالی، عدد ۲.۲میلیارد دلار را 
نشان می‌دهد که به زودی و در خلال جام جهانی وارد اقتصاد این کشور 
خواهد شد. علاوه بر این بازگشت هزینه‌ها به چرخه اقتصاد با سود ویژه در 
بلندمدت نیز هست که در این رقم محاسبه نشده است. بر اساس آنچه قطر 
پیش‌بینی کرده‌، تا سال ۲۰۳۵ این عدد به ۲.۷میلیارد دلار خواهد رسید. 
نکته مهم اینکه برگزاری جام جهانی بهترین محل برای جذب توریست‌های 
جدیدی است که با کشور قطر آشنا می‌شوند و احتمالا هزینه‌های خارج از 
فوتبال و سفرهای بیشتر به این کشور خواهند داشت و صنعت گردشگری 
را در کشور کوچک حاشیه خلیج فارس از این هم بهتر خواهند کرد. این 
اولین بار در تاریخ است که جام جهانی در یک کشور غرب آسیایی برگزار 
می‌شود و از این رو قطر صاحب رکوردی ویژه و تاریخی نیز خواهد شد. ناصر 
الخاطر رییس کمیته برگزاری جام جهانی گفته که سود کشور قطر در حین 
و بعد از برگزاری جام جهانی ۱۷میلیارد دلار خواهد بود که رقمی استثنایی 
است. نکته جالب اینکه قطر در مجموع ۲۲۰میلیارد برای برگزاری جام 
جهانی و ساخت ورزشگاه‌های خود هزینه کرده که این از مجموع هزینه 
۷میزبان پیشین جام جهانی بیشتر است. جالب است بدانید روسیه تنها 
۱۱.۶میلیارد دلار هزینه کرد و پیش‌تر برزیل با ۱۵میلیارد دلار رکورددار 

بود اما قطر باتوجه به شرایط اقلیمی و کمبود امکانات نسبت به میزبانان 
سابق، مجبور به هزینه بیشتر شد. تمام ورزشگاه‌ها و امکانات مورد نیاز قطر 
برای جام جهانی در دوره ۱۱ساله ساخته شد و این کشور را تبدیل به 
پایتخت ورزشی حال حاضر فوتبال آسیا کرد که به زودی مهم‌ترین رویداد 
فوتبالی را میزبانی خواهد کرد. البته همه این‌ها مسائل مربوط به اقتصاد 
هستند که اهمیت زیادی هم دارند اما از نظر فوتبالی هم قطر با میزبانی 
آخرین دوره جام جهانی ۳۲تیمی نام خود را در بین تیم‌هایی قرار می‌دهد 
که در این فرمت به جام جهانی صعود کردند و حالا می‌توان قطر را در بین 
تیم‌های مدعی فوتبال آسیا هم قرار داد و این دستاورد بزرگ اولین میزبان 

خاورمیانه‌ای جام جهانی است.

۱۷میلیارد دلار و چیزهای دیگری که شاید نمی‌دانید؛

قطر چه سودی از میزبانی جام جهانی می‌برد؟

رود زندگی‌ام جاری است. در تک‌تک ثانیه‌ها 
مسیری پراز پیچ و خم را طی می‌کند و درد 
به دل سنگ‌های ریزودرشت ته رودخانه خوردن 
را با جان حس می‌کند و همچون سواره‌ای 
پابه‌رکابی است که نه عجله‌ای برای سریع 
رسیدن به مقصد را دارد و نه بی‌خیال از ادامه 
راه؛ قصد استراحت و وقت‌گذرانی را در سر 
می‌پروراند. بلکه یکنواخت و تفریح‌وار به مسیر 
خود ادامه می‌دهد تا جایی که برای او خط پایان 
باشد. کسی چه می‌داند چه زمانی تابلوی ورود 
ممنوع برمی‌خورد. زمانی که جاده تا بی‌انتها 
ادامه دارد اما فقط تابلوی ورود ممنوع را در مقابل 
چشمان ما تکان می‌دهند و ما را از ادامه مسیر 
بازمی‌دارند، اما در تک تک این لحظات در حال 
عبور کدام لحظه خود آن یک دم را حس کردیم؟ 
بخواهم با خودم صادق باشم بیشتر مواقع یا در 
حال کندوکاو صندوقچه به گرد نشسته خاطرات 

گذشته بوده‌ام یا چشم به راه فردایی که نرسیده، 
کاروان دلهره و اضطرابش را پیشاپیش به سمتم 
حرکت داده است. اگربخواهم صادقانه‌تر بگویم 
لحظاتی هم بوده که سعی در لمس آن لحظه 
آنی را داشته‌ام، اما نمی‌دانم چقدر در دربرگرفتن 
لحظات زنده زندگی‌ام موفق بوده‌ام. زیرا چنان 
قطار زمان پرشتاب از روی ریل زندگی عبور 
می‌کند که نمی‌توان حتی یک صدم ثانیه از آن 
را به درستی درک کرد. شاید هم در به آغوش 
کشیدن یک دم از زندگی‌ام هم موفق بوده‌ام اما 
آن‌قدر کم است که نمی‌دانم چه مقدار از این 

عمر گذشته‌ام را شامل می‌شود.
بیشتر ما انسان‌ها شاید بی‌حواس اما این در 
ذات‌مان است که ناخواسته یا در غم وحسرت 
مرگ روزهای رفته به سوگواری می‌نشینیم یا با 
تبری از دغدغه‌ها درخت لحظه‌ای که درآن به 
سر می‌بریم را از ریشه قطع می‌کنیم. در فکر 
آب دادن به بذر گیاه آینده و پرشاخه و برگ 
کردن گیاه در خیال پرورانده ساعت‌هایی که 
در آن به سرمی‌بریم را بی‌اهمیت به دست 
باد فراموشی می‌سپاریم. غافل از آن‌که این 
ساعت‌ها دقیقا تاروپود دار قالی زندگی‌مان را 

تشکیل می‌دهد. نمی‌دانیم که زندگی ما همانند 
دار قالی هست که با درست رج به رج نبافتن 
گره‌های آن تخته فرش زندگی‌مان به زیبایی 
بافته نخواهد شد و شاید واقع‌گرایانه‌تر بخواهم 
بگویم حتی اگر فرشی هم بافته شود منظره‌ای 
افتخارآمیز را به نمایش نخواهد گذاشت. پس 
کاش می‌شد به جای نشستن در اسکله‌ای رو 
به روزهای تابستانی نیامده یا به جای نشستن 
در پشت پنجره‌ای رو به برف‌های یخ بسته در 
کُنج دیواری از افسوس روزهای سپری شده؛ 
همانند پروانه‌ای در دشتی پراز گل از عطر 
گل‌های شکفته شده در فصل بهار از یک شاخه 
به شاخه دیگر پرواز کنیم و از لحظه‌ای که در 
آن به سرمی بریم لذت ببریم، زیرا که فقط 
در فصل بهار می‌توان از سرسبزی و زیبایی و 
عطرگل‌ها سرمست شد و در بهار نه اثری از 
زمستان گذر کرده است و نه خبری از تابستان 
از راه نرسیده. فقط و فقط شادابی و جوانه زدن 
را می‌توان حس کرد. پس هر دم این زندگی 
را بهارانه به جان و دل خود هدیه کنیم. قبل 
ازآنکه در تابستان روزهای آینده باز به افسوس 

بهار گذر کرده بنشینیم.

بهار لحظه‌هایت را دریاب

   راضیه خندانی  
   شاعر

چهره 

حاشیه فوتبال

دریچه

اندیشه‌ورزی و آرامش اثربخش 
کتاب »اندیشه‌ورزی و آرامش اثربخش« به قلم دکتر محمدعلی نویدی نویسنده 
و نظریه‌پرداز تألیف و توسط انتشارات دانشگاهی دایره دانش منتشر شده است. 
این کتاب با این پرسش شروع شده است که بنیان و اساس زندگی واقعی و عینی 
آدمی بر چه شالوده‌ای بنا نهاده شده است؟ یعنی با با تأمل و درنگ در می‌یابیم 
بدون آرامش وجودی و حقیقی، امکان بقا و رشد انسان وجود ندارد. اندیشه و 
آرامش دو شرط اصلی زندگی بشری است. این کتاب که یک کتاب آموزشی و 
تعلیمی و تمرینی در حوزه فعالیت و رشته اندیشه‌ورزی است یکی از کتب اصلی 
در مجموعه تفکر اثربخش می‌باشد. این کتاب در ۱۷۴صفحه و توسط انتشارات 
دایره دانش به طبع رسیده است. برخی از مطالب کتاب »اندیشه‌ورزی و آرامش 

اثربخش« پیش از این در روزنامه همدلی چاپ و منتشر شده است.

کتاب

روز برکناری خروشچف از رهبری  شوروی
دفتر سیاسی حزب کمونیست اتحاد جماهیرشوروی 
سابق در تاریخ 15اکتبر 1964 طی اطلاعیه‌ای استعفای 
نیکیتا خروشچف را از همه سمت‌هاي حزبی و دولتی‌اش 
اعلام کرد. این حزب دلیل تصميم خود را ضعف جسماني 
نیکیتا خروشچف بیان کرده بود، اما دو روز بعد از این 
استعفا، روزنامه پراودا ارگان حزب كمونيست شوروي 
سابق در مقاله‌اي نیکیتا خروشچف را به باد انتقاد گرفت. 
از مقاله پراودا چنين بر مي‌آمد كه انتقاد خروشچف از 
سياست‌های ژوزف استالين در صحنه داخلی و كوتاه 
آمدن سريع او در صحنه بین‌المللی در قبال آمریکا از 
دلایل اصلی استعفا یا برکناری وی بوده است. خروشچف 
در پایان کنگره بیستم حزب کمونیست شوروی در سال 
1956 با اعتراف به صدها هزار زندانی و اعدامی و آواره 
و کشتار مردم شوروی توسط استالین، فصل جدیدی 
را در سیاست‌های داخلی و بین‌المللی اتحاد جماهیر 
شوروی سابق آغاز کرد. نیکیتا خروشچف در مقابل 
نمايندگان بهت‌زده حزب کمونیست در کنگره، استالين 
را به جنايات وحشتناكي متهم كرد كه همه حقيقت 
داشتند. خروشچف در این سخنرانی به محاكمه و اعدام 
رهبران و اعضاي حزب كمونيست شوروی در 20سال 
قبل و در جريان محاكمات بزرگ مسکو اشاره کرد. با 
درز مفاد سخنرانی خروشچف به خارج از کنگره حزب 
کمونیست و اطلاع افکار عمومی از آن، در صحنه داخلی 
نخستین ناآرامی‌ها در گرجستان پدید آمد که طی آن 
جهان كمونيستی را در سال ١٩٥٦ به لرزه درآورد. 
گرجستان زادگاه و محل تولد استالین بود و مردم این 
منطقه خواستار برکناری خروشچف از قدرت و بازسازی 
و بازگشت دوران استالين شدند. بسیاری از کارشناسان 
عقیده دارند که اگر چه دوران فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی در زمان گورباچف نهایی شد، اما بدون تردید 
نقطه آغاز این فروپاشی را باید کنگره بیستم حزب 
کمونیست شوروی و انتقادات خروشچف از سیاست‌های 
استالین دانست، چرا که بعد از این کنگره بود که برای 
بسیاری از اعضای جوان حزب کمونیست شوروی روشن 
شد که اصول كمونيسم نه تنها راه به جایی نخواهد برد، 
بلکه به طرز مهلكی استبدادی است. تاریخ در همان 
جلسه کنگره بیستم حزب کمونیست اتحاد جماهیر 

شوروی این را ثبت کرد، چرا که نقل می‌کنند خروشچف 
در حالی‌که با آب و تاب فراوان در کنگره بیستم حزب 
کمونیست شوروی در حال انتقاد از استالین بود ، ناگهان 
یکی از اعضای حزب از میان جمع با کنایه پرسید، 
رفیق خروشچف شما آن زمان کجا بودی؟ خروشچف 
که غافلگیر شده بود، برافروخته و با خشم به میان جمع 
نگریست و پرسید چه کسی بود؟ صدایی نیامد، مجددا 
پرسید چه کسی بود؟ باز هیچ صدایی از ترس در نیامد. 
سپس خروشچف پاسخ داد من در همان جایی بودم 
که تو اکنون هستی. در هر صورت جهان کمونیسم که 
روزی پرچمدار و راهگشای انقلابیون بود و طبعاً آتش 
سرخ، سرب مذاب و سلاح وخشونت را برای آزادی 
تجویز می‌کرد به بن‌بست رسید و در ابتدای دهه نود 
میلادی فرو پاشید. اما آیا می‌توان در عصر کنونی انتظار 
داشت در احزاب، سازمان‌ها و دولت‌های ایدئولوژیک نیز 
خروشچف‌هایی بپا خیزند و سیاست استالین‌های زمان را 
نقد کنند؟ هر چند که نقد این خروشچف‌ها سطحی و 
نازل باشد، هر چند که این نقد ناشی از تقابل قدرت بین 
دو دیکتاتور، یا دو فرد در یک دولت، حزب یا سازمان 
با ساختار دیکتاتوری باشد. آیا در شرایط کنونی در 
فرقه‌های ایدئولوژیکی که سرکوب درونی پیکره خود را با 
الهام‌گیری و ارتقا روش‌های استالین در حزب کمونیست 
شوروی شدت می‌بخشند و امر به طلاق‌های اجباری و 
تفتیش عقیده روزانه می‌کنند، امکان برخاستن افرادی 
چون خروشچف که خود حتی سهیم در جنایات استالین 

بود، وجود دارد؟

حافظه تاریخی

گر بر رگ جان ز شستت آید تیرم
چه خوشتر از آن که پیش دستت میرم

دل با تو خصومت آرزو می‌کندم
تا صلح کنیم و در کنارت گیرم

جزئیات سعدی

بار زنده: به بار در حال جریان در ساختمان بار 
زنده گویند.

کنجی: اتاق قسمت انتهای ساختمان‌های قدیمی 
که معمولاً ارتفاع آن حداکثر دو متر است.

مشق کلمات

کشف عجیب دانشمندان ناسا درباره پوسته 
یخی اروپا

دانشمندان ناسا بر این باورند که دریاچه‌های بزرگ 
می‌توانند زیر پوسته یخی »اروپا« پنهان باشند و یکی 
دیگر از نقاط مورد علاقه ماموریت »کلیپر« ناسا برای 
بررسی این قمر »مشتری« در سال ۲۰۳۰ باشند. قمر 
یخی مشتری موسوم به »اروپا« یکی از جذاب‌ترین 
اهداف در جستجوی مناطق بالقوه قابل سکونت 
منظومه شمسی است. فضاپیمای »جونو« متعلق 
به ناسا به تازگی پروازی از کنار این قمر انجام داده 
است و فضاپیمای »اروپا کلیپر« ناسا نیز به زودی در 
مأموریتی که به طور خاص برای بررسی این همسایه 
مشتری طراحی شده است، پرتاب خواهد شد. دلیل این 
امر این واقعیت است که شواهد قوی نشان می‌دهند 
که اقیانوس عظیمی در زیر پوسته یخی و ضخیم قمر 
اروپا وجود دارد که به طور بالقوه می‌تواند قابل سکونت 
باشد. ناسا می‌گوید که اکنون دانشمندان این نظریه 
را مطرح کرده‌اند که دریاچه‌های بزرگی از آب نیز 
در این پوسته یخی پنهان شده است. در واقع پوسته 
یخی قمر اروپا ممکن است مخازن بزرگی از آب را زیر 
خود پنهان کرده باشد. دانشمندان بر این باورند که این 
مخازن مایع نمکی ممکن است درون پوسته یخی قمر 
اروپا قرار داشته باشند و برخی از آنها نزدیک به سطح 
و برخی دیگر بسیار پایین‌تر باشند. این کشف به لطف 
مشاهده‌های انجام‌شده توسط مدارگرد »گالیله« ناسا 
انجام شد که می‌تواند به هدایت ماموریت »اروپا کلیپر« 
که قرار است در سال ۲۰۲۴ به فضا پرتاب شود، کمک 
کند. مشاهده‌های مدارگرد گالیله از این ایده دیرینه 
حمایت می‌کند که آب می‌تواند به شکل ستون‌های 
بخار یا به عنوان فعالیت آتشفشانی سرد از سطح اروپا 
فوران کند. دومی شبیه به یک فوران آتشفشانی است، 
اما به جای گدازه، یخ فوران می‌کند. دانشمندان ناسا از 
شبیه‌سازی‌های رایانه‌ای استفاده کردند تا نشان دهند 
که این فوران‌ها احتمالاً از این مخازن مایع یا دریاچه‌های 
زیرسطحی می‌آیند، نه از اقیانوسی که در اعماق سطح 
یخی اروپا وجود دارد. الودی لاساژ، دانشمند اروپاشناس 
در آزمایشگاه پیشرانش جت )JPL( ناسا در جنوب 
کالیفرنیا و نویسنده اصلی این پژوهش توضیح داد: نشان 
دادیم که توده‌ها یا جریان‌های فوران سرد می‌توانند به 
این معنی باشند که مخازن مایع کم‌عمقی در زیر سطح 
اروپا وجود دارد که ماموریت اروپا کلیپر می‌تواند آنها را 
شناسایی کند.وی افزود: نتایج ما، بینش‌های جدیدی را 
در مورد عمق آبی که فعالیت‌های سطحی از جمله این 
ستون‌ها را هدایت می‌کند، ارائه می‌دهد و دریافته‌ایم که 
آب باید به اندازه‌ای کم‌عمق باشد که بتوان آن را توسط 
چندین ابزار اروپا کلیپر شناسایی کرد. مدل‌های رایانه‌ای 
دانشمندان نشان می‌دهد که مخازن آب در قمر اروپا در 
۲.۵ تا ۵ مایلی )۴ تا ۸کیلومتری( بالایی سطح پوسته 
اروپا قرار دارند، جایی که لایه یخ در آن در شکننده‌ترین 
حالت و پایین‌ترین دما است. از آنجایی که یخِ شکننده‌ 
زیرسطحی اروپا اجازه انبساط را نمی‌دهد، یخ زدن آب 
می‌تواند یخ اطراف را بشکند و منجر به فوران‌های 
عظیم شود. فضاپیمای اروپا کلیپر پس از رسیدن به 
سیاره مشتری در سال ۲۰۳۰ همراه با چرخیدن به دور 
این غول گازی، حدود ۵۰بار از کنار قمر اروپا نیز پرواز 
خواهد کرد و بینش‌های جدید از این گذرهای نزدیک 
می‌تواند به هدایت کار دانشمندان ناسا در کنترل این 
ماموریت کمک کند. آن‌ها می‌توانند از ابزار راداری این 
فضاپیما به نام »رادار ارزیابی و صدای اروپا: اقیانوس 
تا سطح نزدیک« )REASON(، برای جستجوی این 
دریاچه‌ها استفاده کنند. دان بلانکنشیپ از مؤسسه 
ژئوفیزیک دانشگاه تگزاس در آستین توضیح می‌دهد: 
این پژوهش جدید نشان می‌دهد که توده‌های آبی در 
زیرسطح کم‌عمق اروپا اگر تنش‌ها از قدرت یخ بیشتر 
شود، می‌توانند ناپایدار باشند و می‌توانند با توده‌هایی 
که از سطح بالا می‌آیند، همراه باشند. این بدان معناست 
که ابزار REASON می‌تواند توده‌های آبی را در همان 
مکان‌هایی ببیند که شما فوران‌ها را می‌بینید. نتایج این 
 The Planetary Science کشف جدید در مجله

منتشر شده و به تفصیل شرح داده شده است.
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 ‏به فیلترشکن پیدا کردم که از سد فیلتر 
فیلترشمن‌ها عبور می‌کنه! این رو فیلتر کنن 
باید یه فیلتر شکن پیدا کنم که از فیلتر فیلتر 

فیلترشکن‌ها عبور کنه! )ممد(
 یک گنجه‌ای، کشویی، چیزی هم باید باشه که 
آدم »چه خوبه که هست«‌هاش رو بذاره اونجا. هر 
از گاهی که همه‌ آدما ناامیدش می‌کنن، بازش کنه 
یه نگاه بهش بندازه و دستی بهش بکشه، لبخند 
کوتاهی بیاد روی صورتش، بعد کشو رو ببنده، 
یک نفس عمیق بکشه و برگرده به واقعیت‌های 

)Iman(.زندگی
 یه روز یکی ازم پرسید: حقیقت داره وقتی 
که دلتنگ یکی می‌شی اونم دلتنگته؟ منم یاد تو 
افتادم. پوزخندی زدم و گفتم: اگر اینطوری بود 

)Hadis(… که دیگه دلتنگ نبودیم‌
 تو زندگی‌تون با فقیر فقرا هم رفاقت کنید. 
چون وقتی بمیری همینا جنازه‌تو حمل می‌کنن 
وگرنه پولدارا با کت شلوار یه گوشه وایسادن تا 

)Mahdi Pasiyar(.خاکی نشن
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